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GRUPI 1 PUNES PER HARTIMIN E PLANIT Ti INTEGRITETIT NE BASHKINE
POGRADEC

Alma Kanina, Drejtor Kabineti

Diritan Babasuli, Sekretar | Pérgjithshém

Paskalino Ziko, Nénkryetar

Laura Elmasllari, Drejtore ¢ Burimeve [Njerézore

Irsa Karapanga, Direjtore @ Drejtorisé Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar
Loridela Beqgari, Pérgjegjese, Sektori | Turfzmit dhe Rinisé

GRUPLI PUNES AMVY

Julian Uszeir, Pérejegiés i Sektorit t8 Trajnimeve dhe Kensultimit, Drejtoria e Trajnimit dhe
Fugizimit € Kapaciteteve

Ajdi Lajthia, Specialist ng Sekiorin e Financés dhe Shérbimeve Mbishietése

Majlinda Rriska, Eksperte ¢ jashtéme

Ky plan integriteti éshié hartuar né kuadér 1& Komponentit "Zgferimi { prakitkés standarde (&
planifikimir @ integritetit né nivel vendor' “Mbéshietia ngimi-f-reformave 1€ geverises
vendore ", mé bashképumim me AMVY dhe me mbéshiesj e Ministeit 18 Shietit pér Pushistin
Vendor L




Deklarata e Integritetit Institucional

Té frymézuar nga vleral e mirégeoverises, transparencés dhe pérgjegjésise publike sl shtylia
themelore t8 integritetit pér ndértimin e njé administrate vendore 18 pérgjegjshéme, g promavon
dhe pérmbush standardet e kérkuara né procesin e integrimit evropien, bashkia Pogradec vijoi me
miratimin e Planit & [ntegritetit pér vitet 2025-2023.

Ky plan &shté produkt i njé procesi gjithEprishiris, ku strukturat tona t brendshme népérmjet
njé procesi vettvlerésimi analizuan dhe vlerésuan monitorimin e planit # méparshim 18
integritetit i cili hodhi themelet e ushtrimit 18 detyriés publike me ndershméri, paanshméri,
transparence.

Planin e Integritetit 2025-2028 u hartua né pérputhje me ligjiin duke vendosur interesin publik
mbi ¢do interes personal apo polifik, duke u bazuar né vierat ¢ mirégeverisjes, ransparcncés. Ne
ndiekje t& objektivave t& mirtgeverisjes dhe ndértimit & njé administrate vendore @& hapur,
profesionale dhe etike, Bashkia Pogradec shpreh pérkushtimin e saj 1€ ploté pér zhatimin e kEtij
plani, dhe riafirmon pérkushtimin pér zbatim, i njé hap konkret drejt njé adminisirate 1€ hapur
dhe té ndershme q& i shirben me dinjitet komunitetit g& pérfaqéson,

Kjo deklaraté pérfagison zotimin tong 1€ péchershém per t& vepruar me integritet, pér 18 forcuar
Nogaridhitnien dhe pér @ ndértuar nj€ administraté vendore g2 u shirben 18 gjithEve me dinjitet,
drejtési dhe barazi,

Hir XHAKOLLI,
Kryetar i Bashkisé Pogradec
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1. Héndésia e Planit té Integritetit

Plani i Integritetit paraget njE mjet apo mekanizém 18 réndésishém pér forcimin e integritetit
institucional, Ai ésht# njé dokument strategjik dhe operacional, q# éshté produkt i procesit 1
vierigimit t8 riskut t8 imegritetit. Plani i Integritetit 2025-2028, vijon dhe pémmirgson pérvojn ¢
akumuluar nga Plani i paré i Integritetit 20222025, i cili ishte iniciativa e paré ¢ bashkisé pér
menaxhimin e riskut t& integritetit né nivel vendor.

Plani i Intepritetit 2025-2028, 5i nj& instrument menaxhimi pér parandalimin e korrupsionit v
hartua dule u bazuar né konkluzionet dhe rekomandimet e raportit t& monitorimit & planit (&
meparshém | cili hodhi themelet n drejtim té: krijimit t8 standardeve etike n institucion; rritjes
s& kapaciteteve t& burimeve njer@zore pér cBshtjet e intepritetit; permindsimit t transparencés dhe
logaridhénies publike, forcimit @ rolit (8 koordinatorit t& integritetit, si dhe duke marg né
konsideraté risget & mbetura dhe vier@simin e risgeve (& reja (8 integritetit.

Qillimi i kétij plani Eshté 8 krijoje dhe konsolidejé njé administratd vendore gé i kundérvihet
korrupsionit, transparente, inovative dhe ¢ pérgiegishme pér qytetarét, ku Keshilli Bashkiak
(KB). administrata dhe shogéria civile bashkégeverisin né ményré etike dhe 18 krijojmé n)é
administraig vendore qé i kundérvihet korrupsionit.

Vlertsimi u zhvillua nga geupi i punés i ngritur me urdhrin Nr, 413, daté 22.07.2025 12 Kryetarit
t& Bashkisé, ku bénin pjesé perfagésues t administratés s& institucionit, t& cilét u asistuan nga
ckipi i punonjésve dhe ekspertéve t8 AMVV, gjaté periudhés Korrik- Gusht 2025,

1.1 Hartimi i Planit t& Integritetit 2025-2028 o bazua né:

1.Kuadrin bazé t# politikave kundgr korrupsionit né nivelin e geverisjes vendere st

e« Strategjia Ndérscktoriale Kundér Korrupsionit 2024-2030 dhe Plani i Veprimit 2024-
2026

» Strategjia Kombétare pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2023-203( dhe plani |
saj 1 veprimlit 2023-20235;

s Rekomandimet & GRECO-s (Grupi i Shteteve kundér Korrupsionit) pér forcimin e
integritetit né nivel vendor;

« Parimet ¢ Partneritetit p& Qeverisje t&8 Hapur (OGP Local), 18 cilat signrojn# pjesEmarr;je
t€ gjeré qytetare, transparence dhe llogaridhénie;

« Aktet e reja nénligjore né fushén e etikBs transparencEs, menaxhimit & riskut dhe
qeverisies vendore. AINE ST
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Hartimi i Planit t& Integritetit né Bashking Pogradec kaloi né fazat e méposhtme:

Faza 1: Pérgatitja, komunikimi dhe mobilizimi i burimeve njerézore

Plani i Integritetit &shté né thelb nj# instrument vet@vlerésimi i institucionit dhe njé strategji
masash 1& cilat konsiderohen & realizueshme, ndaj hapi i parg i procesit té hartimil (& planit t&
integritetit konsiston né ngritien e grupit t8 punés me perfaqisues nga administrata 18 cilét
mbulojné fushat kryesore t8 funksioneve t€ bashkisé, Grupi | punés pasi u prezantua me
Metodolog]ing pér Vierdsimin ¢ Riskut t& Integritetit plr Njésité e Vetégeverisjes Vendore
(NIVV) dhe me hapat ¢ punés, u trajinua mbi cEéshtjet e integritetit dhe etikés né administratén
publike. S fundi, n# kite fazé pasi u analizua raporti | monitorime t& planit 1 méparshém dhe u
vlerésuan risqet e mbetura u bé komunikimi i géllimit dhe objektivave té Planit 18 ri Integritetit
me administratén e bashkis#, nga ana ¢ Grupit t& Puns,

Faza 2: Identifilimi dhe analizimi risqeve té integritetit

(Hjate kisaj faze Grupi i punés pasi shqyrtoi dhe mori né analizé raportin & moniterimit 1€ planit
t# mEparshiém pér 18 analizuar risget e mbetura shqyrtoi komizén rregullatore dhe strategjike, si
dhe dokumente té ndryshme operative t8 bashkis®. Grupi 1 Punés vijol me identifikimin dhe
analizimin e risgeve 1€ integritetit dhe faktoréve 18 tyre, pér proceset e punés né fushat
funksionale 1€ bashkisé. Me qéllim mbledhjen ¢ & dhénave cilésore, né kitd faze u zhvilluan 7
grupe & fokusuara diskutimi me puncnjésit e bashkisé sipas fushave 18 kompetencave (8
pergjithshme dhe funksionale, NE kété fazé, puncnjésit e administratés plotésuan njE pyetésor nt
mé&nyré anonime, né formé elektronike pér té sigurnar 1€ dhéna dhe informacione pér vlerésimin
e sistemit t& menaxhimit t& integritetit. Ky pyetdsor u plotésua nga 64 pErfagésues i
administratés sé bashkisé.

Faza 3: Vierisimi i risqeve té integritetit

Grupi i Puniés nié bashkipunim mé punonjésit dhe ekspertét e AMVV béri vler&simin e risqeve t&
integritetit. Risqet e identifikuara u vierésuan né lidhje me:

s  Mundésing e ndodhjes s& njE ngjarjeje t# padéshiruar né mungesé (& aktivitete 12 kontrollit
ose kur ato jané té pamjafiueshme pér 1€ parendaluar apo ulur riskun;
«  Pasojén qé njé ngjarje & padéshiruar do t¢ kishte né hashki nise do t& ndodhte.

Bazuar né mundbsing sé ndodhjes dhe ndikimin e tyre, risqet u kategorizuan né nivele té
ndryshme (i larté, mesatar, i uiét) dhe u renditén sipas pricritetit. C oy

Faza 4: Plani | masave pér menaxhimin e integritetit dhe trnjﬂlmi



Procesi i identifikimit dhe vlerisimit 18 risqeve 12 integritetit shérben pér vetédijésimin e stafit
pér problematikat & hasura gjaté ushirimit t& punés s& tyre. Grupi i punés pasi analizoi misget e
mbetura nga plani i mEprshém, risqet e reja dhe ndryshimet ne procedurat e bashkisé hartoi
planin & veprimit pér menaxhimin e risqeve 1€ integritetil nd institucion, 1 ¢ili pErfshiu masa @
reja kontralli apo pérmirésimin e masave ekzistuese. Masat pérshkruajné aktivitetet g duhet 1@
zhatohen pér zvogélimin apo eleminimin e risqeve 18 integritetit, afatet kohore, plrgjegjésité
organizative si dhe kostot e planifikuara pér zhatimin & tyre. NE pErfundim t fazés s renditjes
sé risqeve sipas prioriteteve, grupi i punés diskutoi mbi harlimin e nj# plani me masa konkrete
pér adresimin ¢ risgeve 1 evidentuara. Ky Plan Veprimi pérfshin térising e masave pér t@
adresuar risqet dhe faktorét e risgeve t€ integritetit 1€ identifikuara sipas fushave t& pérgjegjsisé
afatet kohore dhe strubturat pérgjegjése. Ai shtg njé mjet plotésues i politikave dhe kornizés
rregullatore pér pérmirésimin dhe forcimin e integritetit institucional,

Plani i Integritetit do & fillojé zbatimin pas miratimit nga Késhilli Bashkiak.
1.2 Qasja Metodologjile

Hartimi i Planit t& Intcgritetit pér Bashking Pogradec u realizua né perputhje me metodologjing
pér vier¥simin e riskut né Njésité e Vetégeverizjes Vendore, duke ndjekur njé gasje t€ kombinuar
cilésore dhe sasiore.

. Instrumentet cilésore:
e Analizén e zbatimit 1& planit & méparshém duke u bazuar né raportin e monitorimit
konkretisht ne kenkluzionet dhe rekomandimet e tij;
s  AnalizEn e koadrit t8 brendshém reegullator:

Kjo analizg shqyrion nése hashkia ka zbatuar kiérkesat ligiore dhe rregulloret e brendshme, duke
ptrfshire:

. Shqyrtimi i pérputhshméris# s kuadrit megullator (€ bashkisé me legiislacionin né fugi.
- Verifikimi nése bashkia disponan dokumente kyge si:

« Rrepullore té brendshme q8 pémbajné pérshkrimet e puns dhe zinxhirin e
llogaridhénies.

«  Rregulla pér ctikén dhe parandalimin e konfliktit & interesit

«  Steategji, urdhra, dhe procedura t8 tiera g& ndihmojné né zhatimin ¢ kérkesave ligjore dhe
mitjen e transparencés.

2, Instrumentet sasiore:
s Diskutimet me stafin e bashkisé ng grupe i€ fokusvara

G riand 1 pérbEng risk pér

Gjaté fokus grupeve u trajtuan risqet e mbetura dhe problemat:
1im dhe kualifi ne shest, apo

integritetin gjaté praktikés s& pungs sé tyre, si dhe nevojat pér iy 1lifikt
mangési né burimet financiare. - S =
[T} L3 Iff:lhlll
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o Pyetésor i struktumear

Ky instrument ka pér géllim té maté perceptimet e népunésve (& bashkise lidhur me funksionimin
dhe efektivitetin e sistemit t& menaxhimit t& integritetit, Pyetésori pérfshin pyetje t& fokusuara né
cEshtje 18 veganta 18 integritetit dhe etikés né administratén o bashkisé, u plotésua né menyré
anonime pér té garantuar liring e shprehjes dhe besueshméring e rezultateve. Procesi | anketimit
perfshiu njé kampion prej 64 népunésish bashkiaki, bazuar né parimin e pErzgjedhjes dhe
raportimit vullnetar nga stafi.

Nga aspektl gjinor, zyrarét meshkuj pérbEné 26.5 % 8 kampionit, ndérsa zyrlaret gra
pérfagésojné 73.5%. Sa i pérket grupmoshave, kategoria mé e pérfaqésuar Bsht ajo e moshés 36-
45 vieg 34.3%, & ndjekur nga grupmosha 26-35 vjeg 32.8%. Grupmoshat 46-35 vjeg dhe mbi 56
vjee perbéjng pirkatgsisht 9.3 % dhe 15 % t& kampionit, ndérsa népunésit deri ng moshén 23 vicg
pérfagésojné vetém 7.8%.

NE aspekiin e pérvojés profesionale, nEpunésit me mé pak se 5 vite pérvojé pune pErbéing 37.5%
t& kampionit. Kategoria me 5-10 vite pérvojé pérfagéson 35.9%, ndérsa népunésit me 11-20 vite
pErvojE perbding 14 %, Grupet me 21-30 vite pérvojé pirbEjnE 9.3% (& kampionit, ndérsa grupi
me mibi 30 vite pérvojé pune pérbén vetém 3.1%,

2, Objektivat e identifikuara dhe niveli i pérgjithshém i cénueshmirisé s& integritetit

2.1 Forcimi i kuadvit t¢ brendshém rregullator dhe strategiik né aspekie 18 veanta 1€ etikés dhe
infegriterit

29 Forcini i rezistencés instituctonale ndaj shkeljeve 18 integritetit népérmfet konsolidimit t

menaxhimil dhe zhvillimit 1§ burimeve nferézore né bashii

2 3 Forcimi i transparencés, efikasiietit sipas fushave 1¢ pérglegiésisé dhe logaridhénies puhiike
té bashkisé,

3, Boxhetimi i Masave Prioritare

Duke respektuar tavanin ligjor t& pércaktuar ngé SNKK, q& shpenzimet pér inlegritet € mos
tejkalojné 1% (2 buxhetit paketa € konsoliduar e masave pér 3 ohjektivat kérkon rreth
1.5 milioné leké pér periudhén 2025-2028,

HB“I.}.E'I:I i masave "]'“m']h.-j“ I E
“?&l— Foreimi i kuaarit i@ brem.l"a-hﬂ‘mwﬂ !
.1 min
regullator fi




Biloku i masave Totali vit 1
08-2 - Forcimi i rezistencés a'mrimmmmrﬂrﬂﬂiﬂ[f.h} min

O8-3— Forciml 1 iransparencés, fushal Eﬂ'lnﬂn
rejegiésisé dhe llogaridivénie '

TOTAL = 0.5.min

4. Plani i Veprimit

Plani i Veprimit pEefshin térésing e masave pér & adresusr risqet dhe faktorét e nsqeve (8
integritetit t& identifikuara sipas fushave té pérgjegj@sist sé bashkisé . A éshté njé mjet plotésues
i palitikave dhe komizés rregullatore pér pérmirésimin dhe forcimin e infegritetit institucional.

Procesi i zbatimit dhe monitorimi bazohet né “Metodologiing pér Monitorimin e Planeve té
Integritetit” dhe duhet & ndénhur vetvlergsimin institucional me wverifikimin nga jashte.Ky
sistem syron 1@ sigurofd q@ progresi ndaj objektivave 8 Planit (& Integritetit (P1) (8 matet né
ményrié 1€ rregullt, trensparente dhe té krahasueshme né kohé. Ky proces ndiget nga personi
plrgjeg)s, i caktuar nga titullari i institucionit, i cili ndjek progresin & zbatimit.

Frekuenca minimale e raportimit sht€ brenda njé periudhe gjashtémujore. Raportimi i lejon
titullarit 1 ndérmarré me koh# masa pérmirésuese, né rast se zbatimi § ndonj# mase 1 caktuar ka
sjell 2 vEshtirBsi apo vonasa.

Koordinatori pérgatit raportin pérmbledhes vietor; pas miratimit nga Kryetari, ai publikchet ng
facen zyrtare t8 bashkisé dhe i dérgohet AMYY-58,
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